
diário oficial Nº 35.113   17Terça-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2022

Vigência: 26/08 a 09/10/2022
Orçamento: NE nº 00266
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do Recurso
10128150789240000 - 33903600  -  0349002041  -  Federal
Contratado: Nildeth Ferreira Luz - CPF. Nº 318.683.202-00
Endereço: Rua Engenheiro Fernando Guilhon, Nº 1703 apt 1604– Bairro: 
Batista Campos - Belém - PA
CEP: 66033-310
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
Diretora da Escola Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 851474
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 067/2022
Exercício: 2022
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Atualização em EFD, 
REINF, DCTFWEB e Retenções Tributárias e Previdenciárias na Administra-
ção Pública: prática e fechamento das novas obrigações acessórias, Unida-
des I, II, III e IV, no município de Belém, no período de 05 e 06/09/2022. 
totalizando 16 horas-aula.
Valor Total: R$ 6.000,00 (Seis mil reais)
Data da Assinatura: 30/08/2022
Vigência: 30/08 a 28/09/2022
Orçamento: NE nº 00268
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do Recurso
10128150789240000 - 33903600  -  0349002772  -  Federal
Contratado: Fernando Marcio Souza Sampaio - CPF. Nº 519.054.692-68
Endereço: Tv. Dr. Eneas Pinheiro Nº 2433 apt 104– Bairro: Marco - Belém - PA
CEP: 66095-015
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
Diretora da Escola Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 851476

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 006/2022 ETSUS/PA DE 29 DE AGOSTO DE 2022
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e CONSIDERANDO o processo nº 
2022/1094397, de 26/08/2022;
R E S O L V E:
I – CONCEDER ao servidor PEDRO NAZARENO BARBOSA JÚNIOR, CPF: 
187.535.662-20, matrícula funcional nº 54190713/1, ocupante do cargo 
de Assistente Social, lotado na ETSUS/PA, Suprimento de Fundos no valor 
de R$ 1.000,00 (Hum mil  reais), para atender despesas eventuais, o qual 
deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor (R$)

41200008338C 0103000000 33903900 1.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até 
30 (trinta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
Prestação de Contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ESCOLA TÉCNICA DO SUS “Dr. Manuel Ayres”, 12 de setembro de 2022
ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
DIRETORA ETSUS/PA

Protocolo: 851479

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/LACEN/2022.
PAE: 149134/2022
OBJETO: TERMOMETROS, para atender as necessidades do LACEN-PA
FIRMAS VENCEDORAS:
07.332.016/0001-40 - CASMED COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS HOSPI-
TALARES E MEDICAMENTOS LTDA
Itens: 01,04,05 valor total: R$ 5.391,00
34.514.779/0001-85 - INSTRULABOR CALIBRACAO E MANUTENCAO EIRELI
Itens: 02,03 valor total: R$ 4.659,90
Programa de trabalho:10.305.1507-8302
Fonte de recurso: 0149001878
Natureza de despesa: 339030
Plano Interno: 1040008302C
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/LACEN/2022 – R$ 10.050,90
Belém (PA),09 de SETEMBRO de 2022.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 851227

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 681 DE 12 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ELZIRA MARIA FORMIGOSA DA 
SILVA MANESCHY, Cargo ASSISTENTE SOCIAL, Matrícula 5302269-3, com 
lotação no (a) CAPS GRAO PARA, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 13.06.2011 A 12.06.2014.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.10.2022 A 01.11.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 12.09.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 851743
PORTARIA Nº. 680 DE 12 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ANDRE LUIZ CORREA, Cargo TEC-
NICO DE PATOLOGIA CLINICA, Matrícula 5177383-4, com lotação no (a) 
URE MARCELO CANDIA, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 05.11.2016 A 04.11.2019.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.10.2022 A 01.11.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 12.09.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 851658
PORTARIA Nº. 679 DE 12 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) SUELY DA COSTA AGUIAR, Cargo 
de AUXILIAR DE SAUDE, Matrícula 5160073-1, com lotação no (a) UBS 
NOSSA SENHORA DA PAZ, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 21.11.2011 A 20.11.2014.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.10.2022 A 01.11.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 12.09.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 851619
PORTARIA Nº. 677 DE 12 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ROSEMARY PINHEIRO DOS SAN-
TOS, Cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula 54194670-1, com lo-
tação no (a) CAPS AMAZONIA, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 12.12.2017 A 11.12.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.10.2022 A 01.11.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 12.09.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 851562
PORTARIA Nº. 678 DE 12 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA DE LOURDES ALMEIDA 
DOS SANTOS ,  Cargo de  AGENTE DE PORTARIA, Matrícula 57190985-
1, com lotação no (a) URE PRESIDENTE VARGAS, mês de Licença Prêmio, 
02 (dois) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 29.10.2016 A 
28.10.2019.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.10.2022 A 30.11.2022 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 12.09.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 851600


